- 1 -

湖南省森林公安局发电

发电单位：湖南省森林公安局       签批盖章：周国生

等级 加 急   湘森公明电〔2018〕42 号      页数 3 页

抄送：

湖南省森林公安局

关于做好国庆节期间林区安保维稳

工作的通知

各市州、县市区森林公安（分）局：

2018 年国庆节即将来临，节日期间各地林区人员流动增

多，社会面防控压力增大，维护林区安全任务艰巨。为贯彻

落实公安部会议精神及省公安厅“百日会战”的部署要求，进

一步做好国庆节期间的林区安保维稳工作，现就有关要求通

知如下：

一、全力加强林区社会面管控

各级森林公安机关要按照社会面治安管控的总体要求，

大力推进林区治安防控体系建设，坚持整体防控、动态防控，

突出重点环节，加强薄弱环节，严格源头防控措施。同时要

- 2 -

加强统筹谋划，坚持主动出击，切实把“绿剑 2018”专项打击

整治行动和加强治安防控有机结合起来，确保森林和野生动

植物资源安全，确保林区大局稳定。负责辖区社会治安工作

的森林公安机关，要严格按照省公安厅“百日会战”的部署要

求，科学安排勤务，合理调整警力布局，加强节日期间森林

公园、自然保护区等林区旅游景点的治安管理和巡逻防范，

严防发生重特大事故，确保良好的治安秩序。要紧紧围绕可

能影响林区社会稳定的重点领域、重点问题、重点群体，组

织警力深入林区一线、深入林农群众、深入涉林矛盾突出的

地方，集中排查化解各类涉林矛盾纠纷。对各地出现的新情

况、新问题，要有针对性的开展工作，及时发现苗头性、倾

向性问题，积极稳妥地做好控制引导工作，并及时通报有关

主管部门，从源头上预防和减少大规模群众上访和重大群体

性事件的发生，确保林区社会治安稳定。

二、切实加强森林火灾防范措施

各级森林防火部门要认真按照省森林防火指挥部办公

室的部署要求，全面落实森林防火责任，坚决做到思想上不

松懈、组织上不松散、工作上不松劲，把做好国庆期间森林

防火工作作为当前的重要工作进行周密部署和安排。坚决管

控林区野外火源，务必把林区野外火源管理作为工作的重中

之重加以落实，要及时派出专门工作组，全面开展森林火灾

隐患检查，发现隐患及时责令整改。认真做好各项应急准备，

要坚决克服麻痹思想和畏难情绪，完善和落实节日期间森林

火灾应急方案，提前做好组织指挥、人员调配、机具装备、

- 3 -

通信联络和后勤保障等各项准备，确保一有火情能快速反

应，切实做到早发现、早处置、早扑灭，把森林火灾损失和

影响降到最低限度。各级森林公安机关要加大森林火灾案件

的查处力度，提早介入，集中力量，快速侦破，一查到底。

三、严格落实队伍管理各项措施

全省各级森林公安机关要采取有力措施，进一步严肃警

风警纪，强化教育管理，严格落实节假日期间廉俭过节各项

纪律规定，严防因队伍内部出现问题引发社会矛盾和舆论炒

作，影响我省森林公安整体形象。要严格落实内部管理各项

制度规定，切实加强国庆期间的内部安全保卫工作，严防发

生火灾、被盗以及失泄密等事故。要切实加强督查工作，重

点围绕党员领导干部廉洁从政若干准则和人民警察纪律条

令等各项纪律要求，严格执行枪支、车辆管理使用规定，坚

决杜绝民警违法违纪的发生。要加大对执法办案场所的检查

力度，狠抓执法安全措施落实，严防发生执法过程中涉案人

员非正常死亡和被羁押人员脱逃事故。要严格执行 24 小时

值班备勤制、领导带班制和重大情况请示报告制度，切实加

强应急值守和信息报送工作，坚决杜绝迟报、漏报、谎报甚

至隐瞒不报。遇有重大紧急情况，要随时向省局报告。

各地接此通知后，请迅速报告林业主管部门，并结合本

地实际，抓好贯彻落实。

                         湖南省森林公安局

                          2018 年 9 月 26 日